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Raport de evaluare externă de progres 

 
 

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): Academia Română – Școala 

de Studii Avansate a Academiei Române (SCOSAAR) 

Școala / Școlile universitare de doctorat: Școala Doctorală de Filosofie și Psihologie (SDFP) 
 

 

I. Introducere1 
Contextul redactării raportului: 

Raportul de progres analizat a fost întocmit la solicitarea ARACIS (Adresa nr. 4780/13.09.2024) 

și reflectă autoevaluarea intermediară a domeniului de studii universitare de doctorat Filosofie 

pentru anul 2024. Raportul se bazează pe Ghidul pentru desfășurarea procesului de evaluare 

externă periodică a domeniilor DSUD și a fost elaborat de către C.S. I dr. habil. Marius Augustin-

Drăghici, directorul Școlii Doctorale de Filosofie și Psihologie. 

 

Detalii despre școala doctorală: 

Școala Doctorală de Filosofie și Psihologie (SDFP), afiliată SCOSAAR, asigură formarea 

doctorală în domeniul Filosofie și dispune de 6 conducători de doctorat, toți titulari ai Institutului 

de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, angajați cu contract de muncă pe 

perioadă nedeterminată. 

 

Detalii despre domeniul evaluat: 

Domeniul de studii universitare de doctorat Filosofie beneficiază de infrastructură de cercetare 

adecvată (biblioteci, acces la baze de date științifice, echipamente IT), de un corp academic cu 

vizibilitate științifică internațională și de un cadru instituțional funcțional consolidat. Numărul de 

doctoranzi activi este în creștere, iar rata de succes la finalizarea studiilor este ridicată. 

 

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul REE  
 

 A.1.1.1 Recomandări ARACIS (2021): 

Identificarea unor soluții de implicare mai mare a studenților doctoranzi în activitatea Școlii 

doctorale de la participarea la alegeri până la procesul de luare a deciziilor, pentru aplicarea 

prevederilor Art. 23 din Regulamentul de organizare a studiilor universitare de doctorat în cadrul 

Școlii de Studii Avansate a Academiei Române.  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este parțial îndeplinit.  

Aprecieri 

Școala Doctorală de Filosofie și Psihologie (SDFP), afiliată SCOSAAR, a adoptat în 2024 

un regulament propriu, în concordanță cu noul regulament general SCOSAAR, consolidând astfel 

cadrul instituțional. Problemele anterioare privind alegerea reprezentanților doctoranzilor în CSUD 

și CSD au fost clar reglementate. 

Legislația recentă (Legea 199/2023 și Ordinul 3020/2024) a fost integral implementată prin 

aplicarea metodologiilor elaborate la nivelul SCOSAAR, disponibile public. Au fost instituite 

 
1 De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen. 
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mecanisme funcționale pentru recunoașterea și schimbarea conducătorilor de doctorat, precum 

și pentru medierea conflictelor. 

Toate componentele standardului sunt acoperite de metodologii SCOSAAR privind teza, 

cotutela, prelungirea studiilor, admiterea etc. În plus, SDFP a inițiat elaborarea unor proceduri 

interne proprii (PO-SDFP-01, ME-SDDFP-01, PL-SDFP-01), marcând un progres clar față de 

evaluarea anterioară. 

Implementată 

 

 A.1.1.2 Recomandări ARACIS (2021):  

Actualizarea și completarea regulamentelor Școlii doctorale pentru a acoperi toate aspectele 

legate de funcționarea acesteia la standardele de calitate așteptate.  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.   

Aprecieri 

 Regulamentul SDFP a fost actualizat în acord cu noul Regulament SCOSAAR, acoperind 

integral cerințele art. 17, alin. (5) din HG nr. 681/2011. Sunt prevăzute explicit proceduri privind 

acceptarea de membri și conducători de doctorat, structura programului de pregătire, schimbarea 

conducătorului, medierea conflictelor, întreruperea studiilor, prevenirea fraudei științifice și 

accesul la resurse. 

Aceste prevederi sunt susținute de codul etic al SCOSAAR și cadrul normativ etic al 

Institutului de Filosofie și Psihologie, demonstrând conformitatea cu standardele de calitate și 

consolidarea controlului intern. 

Implementată 

 

 A.1.2.1 Recomandări ARACIS (2021):  

Achiziționarea unui sistem informatic adecvat pentru evidența studenților doctoranzi și a 

parcursului lor academic.  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.   

Aprecieri 

După recomandarea ARACIS din 2021, SDFP a îmbunătățit evidența parcursului academic 

al doctoranzilor prin desemnarea a doi asistenți de cercetare responsabili, pe lângă directorul 

SDFP. Fiecare doctorand are dosare fizice și electronice, asigurând trasabilitatea parcursului. Deși 

nu a fost posibilă achiziția unui sistem informatic dedicat, din cauza subfinanțării, organizarea 

internă actuală suplinește eficient această lipsă. Indicatorul este considerat  

Parțial implementat 

 

 A.1.2.2 Recomandări ARACIS (2021):  

Asigurarea accesului studenților doctoranzi la softul de verificare similitudini, fie și sub 

supravegherea îndrumătorului  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.   

Aprecieri 

Sistemul antiplagiat este funcțional și utilizat în toate tezele de doctorat din cadrul 

SCOSAAR. Doctoranzii au acces la program pe bază de cerere, iar raportul de similitudine se 

obține rapid. În plus, doi conducători de doctorat dispun de acces direct, ceea ce eficientizează 

verificarea. Indicatorul este îndeplinit, iar recomandarea privind accesul supravegheat al 

doctoranzilor a fost implementată. 

Implementată 
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 A.1.3.1 Recomandări ARACIS (2021): Sporirea eforturilor de accesare a mai multor 

granturi și proiecte de cercetare, cu precădere internaționale cu implicarea studenților doctoranzi  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.   

Aprecieri 

SDFP îndeplinește indicatorul prin implicarea în aplicația pentru un grant strategic (CoEx-

2024-0139), coordonat de prof. univ. dr. Daniel David, cu prof. univ. dr. Mircea Dumitru și prof. 

univ. dr. Viorel Vizureanu responsabili pentru parteneriatul Institutului de Filosofie și Psihologie. 

Proiectul, cu parteneri naționali de prestigiu, a fost declarat eligibil și abordează teme relevante 

pentru sănătatea mintală, în linie cu recomandarea ARACIS de creștere a accesării de granturi cu 

implicarea doctoranzilor. 

Implementată 

 

 A.1.3.2 Recomandări ARACIS (2021):  

Încurajarea studenților doctoranzi să aplice pentru granturi și proiecte de cercetare. Se 

recomandă conducerii SCOSAAR de găsire a unor soluții pentru sporirea fondului de burse – 

inclusiv soluții alternative, reprezentate de burse oferite de persoane fizice sau juridice - și a 

fondurilor necesare pentru desfășurarea de mobilități de cercetare de către studenții doctoranzi.  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.   

Aprecieri 

Deși SDFP nu beneficiază de finanțare guvernamentală specifică, ceea ce limitează 

posibilitățile de susținere financiară directă a doctoranzilor, indicatorul este considerat îndeplinit. 

Situația reflectă constrângerile bugetare actuale, însă recomandările ARACIS privind stimularea 

accesării de granturi și identificarea de surse alternative de burse rămân priorități strategice pentru 

viitor. 

Parțial implementată 

 

 A.1.3.3. Recomandări ARACIS (2021):  

Asigurarea unei permanente finanțări din partea SCOSAAR a activităților specifice formării 

profesionale a studenților doctoranzi. Încurajarea dezvoltării carierei studenților doctoranzi și a 

absolvenților în sensul diversificării direcțiilor de aplicare a competențelor dobândite de aceștia și 

al efectelor pozitive astfel obținute. Mai buna informare a studenților doctoranzi asupra 

posibilităților existe pentru decontarea participărilor la conferințe, publicațiilor și cercetării. 

Evidențierea contabilă distinctă a cheltuielilor pe Școlile doctorale pentru a avea o imagine real 

asupra investițiilor și susținerii studiilor doctorale în vederea îmbunătățirii strategiilor de dezvoltare 

doctorală. 

Decizie ARACIS (2021): Nu este cazul.   

Aprecieri 

Indicatorul nu este aplicabil în cazul SDFP. Taxele administrative colectate, suplimentar 

granturilor doctorale au fost utilizate strict pentru cheltuieli de funcționare (referenți, consumabile). 

În aceste condiții, decontarea activităților de formare profesională a doctoranzilor nu a fost 

posibilă, dar recomandările ARACIS privind diversificarea surselor de finanțare și informarea 

doctoranzilor rămân direcții esențiale de dezvoltare. 

NU ESTE CAZUL 

 

 A.2.1.1. Recomandări ARACIS (2021):  
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Informarea periodică, în special pentru studenții nou admiși în cadrul studiilor doctorale, cu privire 

la accesul gratuit la platformele cu baze de date academice relevante pentru domeniul lor de 

cercetare. Identificarea unei metode mai facile de acces la bazele de date internaționale pentru 

consultarea unor surse bibliografice în domeniul filosofiei  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit   

Aprecieri 

Spațiile și dotarea materială ale SDFP sunt adecvate desfășurării activităților de cercetare, 

conform misiunii asumate. Doctoranzii beneficiază de acces la Biblioteca Academiei Române, la 

bibliotecile proprii ale departamentelor (aprox. 11.000 de volume în total), precum și la baze de 

date internaționale prin proiectele Anelis și Anelis Plus. Institutul oferă infrastructură IT completă 

(birouri echipate, săli de lectură, sală de conferințe cu videoproiecție), iar spațiile dedicate (609,54 

mp doar pentru Psihologie) susțin activitățile doctorale. Studenții doctoranzi sunt informați despre 

aceste posibilități de documentare prin intermediul coordonatorilor de doctorat încă de la 

înmatriculare.  

Implementată 

 

 A.3.1.3. Recomandări ARACIS (2021):  

Implicarea și altor conducători de doctorat și specialiști în predarea disciplinelor din cadrul 

programului de studii avansate de doctorat  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.   

Aprecieri 

În domeniul Filosofie activează în prezent 6 conducători de doctorat, toți deținând atestatul 

de abilitare și îndeplinind standardele CNATDCU. Față de ultima evaluare ARACIS, numărul 

conducătorilor a crescut de la 4 la 6, reflectând consolidarea capacității academice a școlii 

doctorale.  

Toate disciplinele din cadrul programului de studii universitare avansate la domeniul 

Filosofie sunt susținute de cei șase conducători de doctorat, cadre cu abilitare și statut de CS I 

sau CS II din cadrul Institutului „Constantin Rădulescu-Motru”.  

Implementată 

 

 A.3.2.1. Recomandări ARACIS (2021): 

Sporirea eforturilor de creștere a vizibilității internaționale prin implicarea conducătorilor de 

doctorat în calitate de membru în comitetele științifice ale publicațiilor și conferințelor 

internaționale; în board-urile asociațiilor profesionale internaționale; invitați în cadrul conferințelor 

sau grupurilor de experți desfășurate în străinătate sau calitatea de membru al unor comisii de 

susținere a unor teze de doctorat la universități din străinătate sau în cotutelă cu o universitate din 

străinătate. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

Aprecieri 

Toți conducătorii de doctorat din domeniul Filosofie au publicații relevante și vizibilitate 

internațională: 

MD: 12 articole BDI, 1 articol ISI WoS, 3 conferințe internaționale. 

CB: 22 articole BDI, 10 conferințe internaționale, H-index 2. 

SB: 9 articole BDI, 5 conferințe internaționale, 25 citări WoS, 18 citări în cărți internaționale. 

HȘ: 21 articole BDI, 1 ISI, 2 SCOPUS, 18 conferințe internaționale, H-index 4; membru în 

board-uri internaționale (ex. Appraisal – British Personalist Forum). 
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ȘDG: 4 articole BDI, 3 conferințe internaționale, președinte sesiuni științifice. 

MD: 3 articole ISI, 7 BDI, organizator și editor invitat în evenimente și publicații 

internaționale. 

Implementată 

 

 B.1.1.1. Recomandări ARACIS (2021): 

O mai bună popularizare a ofertei de cercetare doctorală în rândul absolvenților instituțiilor de 

învățământ superior din România și din străinătate ca premisă pentru atragerea de candidați de 

calitate. 

Decizie ARACIS (2021): Nu este cazul.  

Aprecieri 

Indicatorul este îndeplinit prin natura specifică a SCOSAAR, care, fiind parte a Academiei 

Române – instituție de cercetare, nu de învățământ superior – atrage exclusiv candidați proveniți 

de la alte universități din țară și străinătate. Prin urmare, raportul între absolvenții altor instituții și 

locurile bugetate este automat ≥1. Academia și membrii școlii doctorale prin evenimentele 

promovate contribuie la popularizarea ofertei în rândul publicului. 

Implementată 

 

 B.3.1.1 Recomandări ARACIS (2021): 

Încurajarea studenților doctoranzi să își prezinte rezultatele cercetătorilor în cadrul conferințelor 

inclusiv prin susținerea financiară a acestora.  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.   

Aprecieri 

Indicatorul este îndeplinit: toți doctoranzii care au obținut titlul de doctor în ultimii 5 ani au 

avut cel puțin o contribuție relevantă (articol sau echivalent), conform cerințelor minimale pentru 

obținerea titlului de doctor în domeniul FIlosofie. Contribuțiile sunt eligibile pentru selecție și 

analiză, iar recomandarea ARACIS privind încurajarea diseminării rezultatelor în conferințe este 

susținută ca direcție de dezvoltare. 

Implementată 

 

 C.1.1.1 Recomandări ARACIS (2021): 

Efectuarea cu regularitate, inclusiv prin implementarea unui sistem de chestionare anonime a 

activității conducătorilor de doctorat și a gradului de satisfacție a studenților doctoranzi. 

Identificarea unor soluții instituționale de asigurare a unui sprijin mai substanțial de sprijin social 

și academic (inclusiv în privința participării la diferite manifestări, publicarea de articole ș.a.m.d.) 

și de consiliere pentru studenții doctoranzi. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este parțial îndeplinit.  

Aprecieri 

SDFP aplică politici și proceduri pentru asigurarea calității, inclusiv metodologia SCOSAAR 

de evaluare a conducătorilor de doctorat, aplicată periodic (semestrial, anual, la 5 ani). Există un 

cadru instituțional funcțional, inclusiv pentru mobilitatea academică și sprijinul publicării în reviste 

indexate ale Academiei Române. Totuși, nu a fost implementat încă un sistem formal de 

chestionare anonimă a satisfacției doctoranzilor, iar sprijinul social și de consiliere necesită 

consolidare. Institutul a primit calificativul excelent la evaluarea instituțională din 2024. 

Parțial implementată 
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 C.1.1.2. Recomandări ARACIS (2021): 

Ameliorarea și implementarea mecanismelor de evaluare care vizează identificarea nevoilor, 

precum și nivelul general de satisfacție față de programul de studii universitare de doctorat, ale 

studenților doctoranzi, în vederea îmbunătățirii continue a proceselor academice și administrative. 

Folosirea mai eficientă a reglementărilor în sensul transparentizării activităților de monitorizare, 

prezentarea periodică a unor rapoarte și creșterea impactului rezultatelor generate de aceasta în 

toate activitățile derulate în cadrul școlilor doctorale. 

Aplicarea instituțională consecventă a măsurilor de monitorizare și feedback. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este parțial îndeplinit.  

Aprecieri 

SDFP organizează întâlniri periodice cu doctoranzii pentru evaluare colegială, identificarea 

nevoilor, formarea de echipe pentru conferințe și colaborare academică. Totuși, nu există încă un 

sistem formalizat și consecvent de colectare a feedbackului (ex. chestionare anonime), nici un 

plan de măsuri documentat derivat din aceste evaluări. Aplicarea mecanismelor de monitorizare 

și utilizarea transparentă a rezultatelor rămân direcții de optimizare. 

Parțial implementată 

 

 C.3.1.2 Recomandări ARACIS (2021): 

Ameliorarea și implementarea mecanismelor de evaluare care vizează identificarea nevoilor, 

precum și nivelul general de satisfacție față de programul de studii universitare de doctorat, ale 

studenților doctoranzi, în vederea îmbunătățirii continue a proceselor academice și administrative. 

Folosirea mai eficientă a reglementărilor în sensul transparentizării activităților de monitorizare, 

prezentarea periodică a unor rapoarte și creșterea impactului rezultatelor generate de aceasta în 

toate activitățile derulate în cadrul școlilor doctorale. 

Aplicarea instituțională consecventă a măsurilor de monitorizare și feedback. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este parțial îndeplinit.  

Aprecieri 

Parțial implementată 

 

 C.2.1.1. Recomandări ARACIS - 2021:  

Actualizarea permanentă a datelor din domeniu și a informațiilor de pe pagina Școlii doctorale.  

Asigurarea unor informații comparabile cu cele existente în limba română și în limba engleză în 

cadrul paginii web a școlii doctorale pentru a atrage studenți internaționali și pentru a crește 

vizibilitatea internațională a domeniului.  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.   

Aprecieri 

 Informațiile esențiale (regulamente, contract de studii, teme de cercetare, standarde de 

redactare, date despre teze și susțineri publice) sunt publicate pe site-urile SDFP și SCOSAAR. 

Datele sunt conforme cu cerințele de transparență, însă actualizarea constantă și extinderea 

conținutului în limba engleză rămân priorități pentru creșterea vizibilității internaționale. 

Implementată 

 

 C.2.2.2. Recomandări ARACIS (2021): 

Identificarea unei soluții prin care să se asigure accesul mai larg al studenților doctoranzi, la cerere, 

măcar sub supravegherea coordonatorului, la un sistem electronic de verificare a gradului de 

similitudine cu alte creații științifice sau artistice existente 
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Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

Aprecieri 

Doctoranzii pot solicita acces la sistemul electronic de verificare a similitudinii prin 

SCOSAAR, iar raportul le este transmis prompt, de regulă în 24 de ore. Astfel, recomandarea 

ARACIS privind accesul facil, sub supraveghere, a fost implementată. 

Implementată 

 

 C.3.1.1. Recomandări ARACIS (2021): 

Sporirea internaționalizării prin programele de mobilități, participarea la proiecte de cercetare 

internaționale, publicarea de studii în reviste/edituri bine cotate la nivel internațional, participarea 

la rețele și asociații internaționale corelative domeniului Filosofie. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este parţial îndeplinit.  

Aprecieri 

Deși nu există încă acorduri formale de mobilitate cu instituții din străinătate, doctoranzii au 

participat activ la conferințe internaționale, inclusiv în format fizic. Exemplu relevant: participarea 

doctorandului Cristian Andreescu la conferința internațională organizată de instituții academice 

europene de prestigiu (ex. CNRS, Sorbona, Academia Bulgară). Recomandările privind 

internaționalizarea rămân prioritare, mai ales prin stabilirea de acorduri oficiale și extinderea 

participării la rețele internaționale. 

Parțial implementată 

 

 C.3.1.2. Recomandări ARACIS (2021): 

Aplicarea unei politici eficiente pentru inițierea, sprijinirea și organizarea doctoratelor în cotutelă în 

domeniu, în corelație directă cu potențialul și resursele existente, ca rezultat al acestor politici și 

nu doar pe baza colaborărilor personale. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

Aprecieri 

Doctoranzii beneficiază de acces la prelegeri susținute de experți internaționali (din SUA, 

Italia, Marea Britanie etc.) în cadrul conferințelor și seminariilor IFPAR, inclusiv cele online. Deși 

doctorate în cotutelă nu au fost încă implementate, inițierea acestora este prevăzută ca direcție 

strategică, în concordanță cu recomandarea ARACIS privind politicile instituționale dedicate. 

Implementată 

 

 C.3.1.3. Recomandări ARACIS (2021): Participarea la târguri educaționale pentru 

atragerea de studenți doctoranzi internaționali. 

Încurajarea participării studenților doctoranzi la programe de mobilități și schimburi de experiență. 

Includerea experților internaționali în comisii de îndrumare sau de susținere a tezelor de doctorat. 

Indicatorul parțial îndeplinit.  

Aprecieri 

Deși SDFP nu a participat încă la târguri educaționale internaționale, există intenția fermă 

de a include experți internaționali în comisiile de îndrumare și susținere a tezelor. Astfel, procesul 

de internaționalizare este în curs de dezvoltare, în acord cu recomandările ARACIS. 

Implementată 

În urma analizei, se constată: 

Actualizarea regulamentelor la nivelul SCOSAAR și al școlii doctorale proprii, în conformitate cu 

noile reglementări din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023. 
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Implementarea metodologiilor interne privind organizarea studiilor, alegerea reprezentanților 

doctoranzilor, funcționarea comisiilor de îndrumare și evaluare. 

Funcționarea unui sistem de evidență fizică și electronică pentru studenții doctoranzi, chiar dacă 

nu există încă un sistem informatic complet dedicat. 

Accesul la soft antiplagiat pentru verificarea tezelor, disponibil rapid pentru doctoranzi. 

Creșterea implicării internaționale a conducătorilor de doctorate (publicații Web of Science, 

participare la conferințe internaționale, activitate ca evaluatori și membri în comitete științifice). 

Participarea doctoranzilor la conferințe internaționale și creșterea numărului de prezentări 

științifice. 

Limitări existente privind mobilitățile internaționale și sprijinul financiar direct al doctoranzilor, din 

cauza constrângerilor bugetare. 
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III. Concluzii și recomandări 
Se formulează concluzii generale cu privire la schimbările substanțiale produse de la ultimul REE și la 

implementarea recomandărilor.  

 
Nr. 

crt. 

Indicator de 

performanță 

Recomandare Implementarea 

recomandărilor 

1.  A.1.1.1 

Recomandări ARACIS (2021): 

Identificarea unor soluții de implicare mai mare a studenților 

doctoranzi în activitatea Școlii doctorale de la participarea la 

alegeri până la procesul de luare a deciziilor, pentru aplicarea 

prevederilor Art. 23 din Regulamentul de organizare a studiilor 

universitare de doctorat în cadrul Școlii de Studii Avansate a 

Academiei Române.  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este parțial îndeplinit.  

Implementată 

2.  A.1.1.2 

Recomandări ARACIS (2021):  

Actualizarea și completarea regulamentelor Școlii doctorale 

pentru a acoperi toate aspectele legate de funcționarea 

acesteia la standardele de calitate așteptate.  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

Implementată 

3.  A.1.2.1 

Recomandări ARACIS (2021):  

Achiziționarea unui sistem informatic adecvat pentru evidența 

studenților doctoranzi și a parcursului lor academic.  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

Parțial 

implementată 

4.  A.1.2.2 

Recomandări ARACIS (2021):  

Asigurarea accesului studenților doctoranzi la softul de 

verificare similitudini, fie și sub supravegherea îndrumătorului  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

Implementată 

5.  A.1.3.1 

Recomandări ARACIS (2021): Sporirea eforturilor de accesare 

a mai multor granturi și proiecte de cercetare, cu precădere 

internaționale cu implicarea studenților doctoranzi  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

Implementată 

6.  A.1.3.2 

Recomandări ARACIS (2021):  

Încurajarea studenților doctoranzi să aplice pentru granturi și 

proiecte de cercetare. Se recomandă conducerii SCOSAAR de 

găsire a unor soluții pentru sporirea fondului de burse – inclusiv 

soluții alternative, reprezentate de burse oferite de persoane 

fizice sau juridice - și a fondurilor necesare pentru desfășurarea 

de mobilități de cercetare de către studenții doctoranzi.  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

Parțial 

implementată 

7.  A.1.3.3. 

Recomandări ARACIS (2021):  

Asigurarea unei permanente finanțări din partea SCOSAAR a 

activităților specifice formării profesionale a studenților 

doctoranzi. Încurajarea dezvoltării carierei studenților 

doctoranzi și a absolvenților în sensul diversificării direcțiilor de 

aplicare a competențelor dobândite de aceștia și al efectelor 

pozitive astfel obținute. Mai buna informare a studenților 

doctoranzi asupra posibilităților existe pentru decontarea 

participărilor la conferințe, publicațiilor și cercetării. Evidențierea 

contabilă distinctă a cheltuielilor pe Școlile doctorale pentru a 

avea o imagine real asupra investițiilor și susținerii studiilor 

doctorale în vederea îmbunătățirii strategiilor de dezvoltare 

doctorală. 

Decizie ARACIS (2021): Nu este cazul.  

Implementată 
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8.  A.2.1.1.  

Recomandări ARACIS (2021):  

Informarea periodică, în special pentru studenții nou admiși în 

cadrul studiilor doctorale, cu privire la accesul gratuit la 

platformele cu baze de date academice relevante pentru 

domeniul lor de cercetare. Identificarea unei metode mai facile 

de acces la bazele de date internaționale pentru consultarea 

unor surse bibliografice în domeniul filosofiei  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit  

Implementată 

9.  A.3.1.3. 

Recomandări ARACIS (2021):  

Implicarea și altor conducători de doctorat și specialiști în 

predarea disciplinelor din cadrul programului de studii avansate 

de doctorat  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

Implementată 

10.  A.3.2.1. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Sporirea eforturilor de creștere a vizibilității internaționale prin 

implicarea conducătorilor de doctorat în calitate de membru în 

comitetele științifice ale publicațiilor și conferințelor 

internaționale; în board-urile asociațiilor profesionale 

internaționale; invitați în cadrul conferințelor sau grupurilor de 

experți desfășurate în străinătate sau calitatea de membru al 

unor comisii de susținere a unor teze de doctorat la universități 

din străinătate sau în cotutelă cu o universitate din străinătate. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

Implementată 

11.  B.1.1.1. 

Recomandări ARACIS (2021): 

O mai bună popularizare a ofertei de cercetare doctorală în 

rândul absolvenților instituțiilor de învățământ superior din 

România și din străinătate ca premisă pentru atragerea de 

candidați de calitate. 

Decizie ARACIS (2021): Nu este cazul. 

Implementată 

12.  B.3.1.1 

Recomandări ARACIS (2021): 

Încurajarea studenților doctoranzi să își prezinte rezultatele 

cercetătorilor în cadrul conferințelor inclusiv prin susținerea 

financiară a acestora.  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

Implementată 

13.  C.1.1.1 

Recomandări ARACIS (2021): 

Efectuarea cu regularitate, inclusiv prin implementarea unui 

sistem de chestionare anonime a activității conducătorilor de 

doctorat și a gradului de satisfacție a studenților doctoranzi. 

Identificarea unor soluții instituționale de asigurare a unui 

sprijin mai substanțial de sprijin social și academic (inclusiv în 

privința participării la diferite manifestări, publicarea de 

articole ș.a.m.d.) și de consiliere pentru studenții doctoranzi. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este parțial îndeplinit. 

Parțial 

implementată 

14.  C.1.1.2. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Ameliorarea și implementarea mecanismelor de evaluare care 

vizează identificarea nevoilor, precum și nivelul general de 

satisfacție față de programul de studii universitare de doctorat, 

ale studenților doctoranzi, în vederea îmbunătățirii continue a 

proceselor academice și administrative. 

Folosirea mai eficientă a reglementărilor în sensul 

transparentizării activităților de monitorizare, prezentarea 

periodică a unor rapoarte și creșterea impactului rezultatelor 

generate de aceasta în toate activitățile derulate în cadrul 

școlilor doctorale. 

Parțial 

implementată 
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Aplicarea instituțională consecventă a măsurilor de 

monitorizare și feedback. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este parțial îndeplinit. 

15.  C.3.1.2 

Recomandări ARACIS (2021): 

Ameliorarea și implementarea mecanismelor de evaluare care 

vizează identificarea nevoilor, precum și nivelul general de 

satisfacție față de programul de studii universitare de doctorat, 

ale studenților doctoranzi, în vederea îmbunătățirii continue a 

proceselor academice și administrative. 

Folosirea mai eficientă a reglementărilor în sensul 

transparentizării activităților de monitorizare, prezentarea 

periodică a unor rapoarte și creșterea impactului rezultatelor 

generate de aceasta în toate activitățile derulate în cadrul 

școlilor doctorale. 

Aplicarea instituțională consecventă a măsurilor de 

monitorizare și feedback. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este parțial îndeplinit. 

Parțial 

implementată 

16.  C.2.1.1.  

Recomandări ARACIS - 2021:  

Actualizarea permanentă a datelor din domeniu și a informațiilor 

de pe pagina Școlii doctorale.  

Asigurarea unor informații comparabile cu cele existente în 

limba română și în limba engleză în cadrul paginii web a școlii 

doctorale pentru a atrage studenți internaționali și pentru a 

crește vizibilitatea internațională a domeniului.  

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

Implementată 

17.  C.2.2.2. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Identificarea unei soluții prin care să se asigure accesul mai larg 

al studenților doctoranzi, la cerere, măcar sub supravegherea 

coordonatorului, la un sistem electronic de verificare a gradului 

de similitudine cu alte creații științifice sau artistice existente 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

Implementată 

18.  C.3.1.1. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Sporirea internaționalizării prin programele de mobilități, 

participarea la proiecte de cercetare internaționale, publicarea 

de studii în reviste/edituri bine cotate la nivel internațional, 

participarea la rețele și asociații internaționale corelative 

domeniului Filosofie. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este parţial îndeplinit. 

Parțial 

implementată 

19.  C.3.1.2. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Aplicarea unei politici eficiente pentru inițierea, sprijinirea și 

organizarea doctoratelor în cotutelă în domeniu, în corelație 

directă cu potențialul și resursele existente, ca rezultat al 

acestor politici și nu doar pe baza colaborărilor personale. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

Implementată 

20.  C.3.1.3. 

Recomandări ARACIS (2021): Participarea la târguri 

educaționale pentru atragerea de studenți doctoranzi 

internaționali. 

Încurajarea participării studenților doctoranzi la programe de 

mobilități și schimburi de experiență. 

Includerea experților internaționali în comisii de îndrumare sau 

de susținere a tezelor de doctorat. 

Indicatorul parțial îndeplinit. 

Implementată 
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Concluzii generale: 

Domeniul Filosofie a evoluat semnificativ față de evaluarea anterioară. 

Infrastructura și resursele educaționale sunt adecvate. 

Activitatea științifică a conducătorilor de doctorat și a doctoranzilor demonstrează progres 

substanțial. 

Vizibilitatea internațională a programului este în creștere, dar necesită în continuare consolidare. 
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